f. 188'

a) defendat. b) Bertuldi. c) observabitur. d) om.

¹⁾ Die Zahl ist annähernd richtig berechnet. ²⁾ Chron. l. c. c. 112 p. 826.

³⁾ Vergl. DH. II. 531, s. oben S. 194.

monasticamque ibi usque ad extremum vitam exegit. Quid etiam de imperatoribus Justiniano, Justino, Theodorico, Pipino, Carolo, Pipino, Carolomagno, Huldovico, Huldovico, Ugone, Clothario, Clothario, Alberto, Ottone I^o II^o III^o, et Henrico I^o II^o III^o IV^o V^o 1)? Quid de Michaelē 2), Romano 3) et Alexie 4) referam, qui omnes Casinensem ecclesiam dilexerunt et magnis muneribus ornaverunt 5)? Adeo itaque Casinensis ecclesia imperialis extitit camera, ut ipsi imperatores ad eius liberationem cum omni Romani exercitus potentatu venerint. Henricus 6) enim pius invictissimus et christianissimus imperator ad eandem defendendam ecclesiam cum centum octoginta millibus armatorum Italiam ingressus est, eamque a Capuani principis 7) manu auferens, pristinae restituit libertati. Conradus 8) etiam imperator augustus et Henricus filius eius 9), cum centum sexaginta millibus pugnatorum eandem defensurus venit ecclesiam, cum Pandulfi iniquissimi, non dico principis, sed tyranni servitutis iugo subiceretur. Omittamus nova modernisque peracta temporibus; antiquorum gesta deducantur in medium, situsque loci, cui proprie attinuerit, videamus. Legimus namque in antecessorum nostrorum gestis 10), quod Varro Romanorum consul hunc sibi ex omnibus Romani imperii locis elegisset a), extruxisset a), multisque illustrem monimentis reddidisset a). Post cuius decessum supradictum castrum Casinum cum suis pertinentiis Caesar Antonio tradidit, prout M. Tullius Cicero in Philippica sua describit. Sed forsitan nobis obicitur, quod pater Benedictus, qui constructor, non tamen auctor huius extitit loci, ecclesiae Romanae auditor fuerit 11). Ad quod eundem locum non solum, sed cum Romanorum nobilibus construxisse respondemus. Beatissimo namque papa Gregorio, cui haud fas est contradici, | referente 12) cognovimus, quod beatus Benedictus cum Mauro Equitii senatoris et Placido Tertulli patricii filio ad Casinense monasterium construendum a Deo directus sit. Quid tantis? Aut igitur Romana ecclesia cameram Romani imperii, Casinensem scilicet ecclesiam, ut iustum est, recipiet, aut Romanum imperium irrevocabiliter separabitur. Gerardus cardinalis dixit: 'Nequaquam, invictissime imperator, vestra indignetur mansuetudo super domini apostolici mandatis, nec domini Innocentii pii et universalis papae videantur mandata iniusta. Verum si in his vobis aliquid displicet, ad eum referatur. Illis dictis quarti diei est solutus conventus.

f. 189

Consessio quinti diei. Facto 13) itaque mane, cum omnes utriusque partis magnates ante imperatoris praesentiam ad venissent, Gerardus cardinalis, qui vicem agebat Romanae ecclesiae, dixit: 'Noverit vestra celsitudo, imperator invicte, haec dominum apostolicum hesternis vestris respondisse mandatis, quod vestri causa fidelitatem ab eis non exigeret, sacramentum tamen et obedientiam non dimitteret. Interim quoque de abbatis electione nobis fore censuit disputandum, qua ratione excommunicati excommunicatum et, quod gravius est, scismaticum Christi ecclesiae praetulerint.' Tunc Petrus diaconus principum b) disceptandi incipiens, dixit: 'Quod super nostri abbatis electionem dominus cardinalis dicere velit, audiamus.' Gerardus cardinalis dixit: 'Sancta et universalis ecclesia perminium miratur, cur vos excommunicati et a liminibus existentes ecclesiae separati, excommunicatum et scismaticum in ecclesia absque domini nostri papae consensu et voluntate et praeponere et abbatem vocitare non dubitastis.' Petrus diaconus respondit: 'Diversas ut doctiloquus proponens quaestiones, ex magna nobis abundantia inopiam generasti, adeo ut tuarum diversitas questionum obstaculum nobis responsionis non parvum efficiat. Unde si sancto imperio ceterisque magnatibus non videtur esse contrarium, proponatur aliqua ex his * questio, quae usque ad perfectum ventiletur c). Quo facto, si quid in aliis deest, quod quaerendum sit, requiratur.' Gerardus cardinalis dixit: 'Quod monachus proposuit, iam nos fecisse arbitramur; de electione enim abbatis | me

iul. 13

f. 189*

a) -isse. b) proprium. c) ventilentur.

1) Vergl. oben S. 188 Anm. 5. 2) VII., 1071—78. 3) IV., 1067—71. 4) I., 1081—1118. 5) Vergl. Chron. lib. III c. 39, 32, lib. IV c. 17. 6) II., vergl. Chron. lib. II c. 39. Die Zahlenangaben über die Heere sind natürlich hier und weiterhin freie Phantasie. 7) Pandulf. 8) II., vergl. Chron. lib. II c. 63. 9) III., vergl. Chron. lib. II c. 78. 10) Vergl. Chron. lib. I c. 1, Cicero Phil. II c. 40 und oben S. 194, 203. 11) Dies scheint wieder eine frei erfundene Behauptung zu sein. 12) Dial. lib. II c. 3. 13) Chron. l. c. c. 113 p. 827.

egisse confiteor'. Petrus diaconus respondit: 'Si de abbatis electione agitur, quid opponere de eadem causa velitis audiamus.' Gerardus cardinalis dixit: 'Prima est oppositio, cur sine consensu et voluntate Romani pontificis abbatem vobis elegeritis'. Petrus diaconus respondit: 'Meminimus in istius concilii principio nos non persuasibilibus verbis^{a)}, sed antiquorum comprobare testimoniis^{b)} res vel exemplis debere. Qua ex re, si exemplum aliquod vel testimonium proferre volueritis, proferatis'. Gerardus cardinalis dixit: 'Copia vel testimoniorum vel exempli adeo nobis abundat, ut sui magnitudine nobis indigentiam generat. Verum enim vero sufficiant nobis pauca e principalibus proferre exempla, inter que illud primo nobis occurrit, quod de Frederico Casinensi abbate, post vero Stephano papa¹⁾ factum esse dinoscitur. Ergo antequam res, prout gesta est, referam, confiteatur monachus, quis Fredericum electo Petro elegerit, eundemque Petrum quis deposuerit, quis Desiderium, Oderisium, Gerardum, ad postremum quis elegerit Seniorectum? Qui cum negare non poterit, ab apostolicis Romanis et illum depositum, et hos ordinatos, apostolicis esse iuris Casinensis abbatis electionem profecto liquebit'. Petrus diaconus respondit: 'De quo primo proposuistis, hoc sufficiat me respondisse, quod tametsi et Petri depositioni et electioni Frederici Romani interfuerint cardinales, non tamen a cardinalibus, sed a monachis Casinensibus et ille depositus et iste est ordinatus. Oderisius quoque primus qui, ut vos asseritis, ab apostolico est ordinatus, nequam nobis est improperandus, cum licuerit renovatori monasterii non propter ius apostolicum, set propter quod monasterium renovavit, ordinationem in monasterio facere²⁾. Attamen quamvis presidente^{c)} Victore pontifice³⁾ monachi Oderisium elegere, nec eis potestas ablata est a pontifice, sed attributum adiutorium. Ceterum quid^{d)} memoriale fuit, quod renovator monasterii abbatem non sine fratrum consensu ordinavit? Gerardus quoque abbas, quamvis Paschali apostolico annitente, a monachis est ordinatus⁴⁾. Seniorectum etiam, quem ultimo proposuistis, quo ordine eum a papa Honorio⁵⁾ electum fore dicatis ignoro, cum praesens eius affuerim electioni, nec pontificem nec etiam pontificis nuncium viderim⁶⁾. Ceterum, ut de veteribus rectoribus et abbatibus Casinensis monasterii loquar, dic quis elegerit in Casinensibus coenobio beatissimum patrem Benedictum?⁷⁾ Ad haec cardinalis conticuit. Iterum Petrus diaconus dixit: 'Constat sanctissimum * Benedictum ab eo esse in Casino electum, qui regem deumque Pharaonis constituit Moysen. Unde dicendum nobis est, Casinense monasterium nec ab homine nec per hominem coepisse, sed * principium ab omnipotenti Deo, qui principium et finis est, habuisse'. Gerardus cardinalis dixit: 'Novum adinvenit monachus loquendi genus, ut dicat Casinensem ecclesiam non per hominem, sed per Deum coepisse'. Lotharius imperator dixit: 'Si quid boni malive me iubente meus fecerit famulus, cur nisi mihi reputabitur? Si igitur meo famulo, cum aliquid me praecipiente fecerit, non ei, sed mihi deputatur; multo magis credendum est et dicendum, quod beati Benedicti factum, quod Deo praecipiente peregit, non ei sed Domino est deputandum. Unde constat monachum esse veridicum, inanemque repraesentorem. Sed qualiter vel quo ordine beatus Benedictus Casinum advenerit, adolescens ante nostrum consistorium positus pandat'. Tunc Petrus in imperatoris et omnium audientia relegit ista⁷⁾: „Divina admonitione beatus Benedictus, ut loco cederet, castrumque quod Casinum dicitur properaret, mox vir sanctus duobus angelis et tribus corvis se comitantibus, per quinquaginta passuum millia Casinum advenit, et in templo quidem Apollinis oraculum beati Martini, ubi vero ara Apollinis fuit, ecclesiam construxit Johannis et circumquaque manentes populos ad Christi fidem convertit“. Lotharius imperator dixit: 'De his quidem nobis iam satisfactum est; nunc ad abbatis electionem vestrum iterum vertatur eloquium, quatenus per vos veritatis nobis elucescat certitudo'. Petrus diaconus respondit: 'Modernorum abbatum ordinationem

a) vobis. b) queritas. c) residente. d) quod.

¹⁾ IX. ²⁾ Vergl. zu dieser Theorie oben S. 5. ³⁾ III. ⁴⁾ Chron. lib. IV c. 43. ⁵⁾ II. ⁶⁾ Eine offenkundige Lüge, vergl. Chron. lib. IV c. 91 und Bernhards p. 730. ⁷⁾ Vergl. Chron. lib. I c. 1. Petri diac. V. s. Placidi (Migne CLXXIII 1069) = Gordian (Acta Sanct. oct. III 117) = V. s. Martini (Acta Sanct. oct. X 836), doch mit keinem wörtlich übereinstimmend.

ab apostolico minime factam fuisse docuimus; restat quoque nunc veterum abbatum exponere ordinationem. Legimus in vita beati Mauri sancti patris Benedicti discipuli¹⁾, quod Casinensis congregatio, adhuc vivente beato Benedicto, sanctum Maurum in abbatem sibi post magistri obitum eligere statuerant. Quod profecto perfectum esset, nisi Deo favente ad Gallicanas partes directus fuisset. Sed rogo, dic, quis post beati Benedicti obitum elegit Constantinum, Simplicium, Vitalem, Bonitum²⁾ Optatum, Hermerisium, Gratianum, Tomichis, Potonem, Theodemarium, Gisulfum Beneventanum, Apollinarium, Deuseddit, Hildericum, Authpertum, Bassacium, Bertharium, Angelarium, Ragemprandum, Leonem, Joannem Capuanum, Adelpertum, Balduinum natione Francum, Magelpotum, Aligernum | Neapolitanum, Mansonem, Joannem, Joannem³⁾ et Athenulfum Beneventanos, Theobaldum Theatinum, Richerium natione Baiovarum⁴⁾, Ottonem Fundanum⁵⁾ Oderisium natione Pelignum, et Nicolaum Tusculanensem, quos omnes nullo modo affirmare poteris, ab aliquo nisi a monachis ordinatos. Gerardus cardinalis dixit: 'Non parum miramur, quod monachus inreverita fronte ausus sit talia de Casinensium fratrum electione proferre, cum sanctissimus [et]^{a)} luculentissimus monasticae regulae conscriptor Benedictus in sua regula praecepit, ut si congregatio erraverit in eligendo abbate^{b)}, aut aliter quam debuerint elegerint, episcopus ad cuius diocesim locus pertinet, facere minime permittat. Hanc etiam potestatem non modo episcopo, verum etiam laicis circumstantibus legislator concessit. Quid^{c)} plura de abbatis opus ordinatione, cum sanctus Benedictus presbiterum quoque, qui in monasterio est, nullo modo ejici sine episcopi consensu et voluntate praecipiat'. Petrus diaconus respondit: 'Assentio sanctissimum patrem Benedictum ab episcopo congregationi^{d)} malam electionem interdicendam^{e)} fore dixisse. Verum qui regulariter et unanimiter electionem faciunt, quid^{f)} ad eos attinet huiusmodi mandatum?' Gerardus cardinalis dixit: 'Casinensis abbatis consecratio ad quem attinet?' Petrus diaconus respondit: 'Ad Romanum pontificem'. Gerardus cardinalis dixit: 'Ergo si consecratio ad Romanum pontificem pertinet, electio quoque similiter pertinere debet; iniuriam enim Romanae sedi inrogastis, quando absque eius conscientia abbatem elegistis'. Petrus diaconus respondit: 'Electionem factam non negamus, quia nec debemus; Romanae vero sedis iniuriam modis omnibus abdicamus'. Gerardus cardinalis dixit: 'Hoc interim negare non vales, Seniorectum abbatem iussu Honorii papae electum fuisse.' Petrus diaconus dixit: 'Ego, ego electioni interfui; sed nullum penitus nec episcopum nec cardinalem vidi^{g)}'. Gerardus cardinalis dixit: 'Perge quo vis, argumentare quod libet, quia subdiaconum nullo unquam pacto abbatem eligere potuistis, et hoc absque papae consensu. Eugenius namque papa in decretis suis ita scribit dicens⁷⁾: „Abbatis per monasteria tales eligantur, qui levitico vel sacerdotali honore sint praediti“. Petrus diaconus respondit: 'Miraris, si multoties Romanorum pontificum iura mutantur, cum ipse qui caelum et terram creavit, saepe pro merito quae promittit immutat? Centum namque et viginti annos propter eam agenda poenitentiam his qui ante cataclismum fuerant | constituit. Sed quia

f. 190'

cf. Reg. s
Ben. c. 64cf. Gen. 6, 3
f. 191

a) om. b) abbatem. c) Quod. d) congregat. e) interdicendum. f) quod.

¹⁾ Vergl. V. s. Mauri auct. Fausto c. III n. 17 (ed. Acta Sanct. ian. II 324).

²⁾ In Chron. l. c. sind hier eingeschoben: Valentinianum, Gregorium, Theodorum, Johannem, Leonem, Ursum, Agapitum, Leonem, Johannem, Theophilum, Adrianum Romanum, Petronacem, von denen Gregor bis Adrianus Romanus die Äbte der lateranensischen Kongregation im Exil nach der Epitome chron. Cassin. p. 354 (s. oben S. III sq.) sind. ³⁾ Johann III. (c. 997—1010), der in Chron. l. c. versehentlich ausgelassen ist. ⁴⁾ Petrum add. Chron., 1055—57. Die drei nächsten Äbte, Friedrich, Desiderius und Oderisius I., die oben f. 189 besprochen sind, sind hier ausgelassen. ⁵⁾ Brunonem add. Chron., 1107—11. ⁶⁾ Nach der Frage, die Gerard stellt, scheint er doch etwas von den tatsächlichen Vorgängen bei der Wahl Seniorectus (vergl. Chron. lib. IV c. 91 und oben S. 260 Anm. 6) gewußt zu haben, und dann ist es durchaus ungläubwürdig, daß er sich bei dieser Antwort des Petrus beruhigt haben soll, wie es hier dargestellt ist. Anders Bernhards p. 730. ⁷⁾ Vergl. c. 27 synod. Rom. Eugenii II. a. 853 (Mansi XIV. 1007), nicht wörtlich citiert.

sensus illorum versus^{a)} fuerat^{a)} ad malum, viginti annis subtractis diluuium mundo induxit. Judae quoque patriarchae et Salomoni regi nonne Deus regnum promisit in aeternum? Ninivitas quoque subuersuros Deus per Jonam prophetam praedixit, et tamen paenitentiam agentibus perditionem indictam remouit?² Gerardus cardinalis dixit: 'Quod pro parte vestra intulisti, nihil domino papae obest; liquido enim patet, patrem Benedictum vitia congregationis ab episcopo loci emendanda dixisse'. Petrus diaconus respondit: 'Canonica decernit auctoritas, ut vel humili cuiuscumque ecclesiae clero liceat, liberum de illo, qui sibi proferendus est, habere iudicium. Similiter autem et Casinensi caenobio Romani pontifices, Gregorius doctor¹⁾ et alii centum duodecim tale decretum constituerunt: „Defuncto abbate ex se ipsa congregatio * abbatem eligat, secundum timorem Dei et beati Benedicti regulam“. Gerardus cardinalis dixit: 'Qualem ergo eligere debet, catholicum an a membris ecclesiae praecisum?' Petrus diaconus respondit: 'Catholicum'. Gerardus cardinalis dixit: 'Subdiaconum eligere debent an diaconum vel presbiterum?' Petrus diaconus respondit: 'Diaconum vel presbiterum eligere, canonum sanxit auctoritas²⁾'. Gerardus cardinalis dixit: 'Licet catholicus sit, debetur per pecuniam et promissiones eligi? Quod si taliter eligitur, teste³⁾ beato Gregorio, ad hoc ut fiat haereticus promovetur, et si quis contra hoc vehementer non arserit, cum eo se non dubitet habere portionem, qui prius hoc commisit exiciale flagitium. Qui autem sacros ordines emunt vel vendunt, pastores esse non possunt, sed sunt pseudoapostoli, pseudopastores et pseudoprophetae. Unde scriptum est: „Anathema danti, anathema accipienti.“ Quomodo ergo, si anathema sunt et sancti non sunt, abbates eligi possunt et aliis praesesse, et cum in corpore Christi non sunt, quomodo Christi corpus tradere vel accipere possunt? Et qui maledictus est, benedicere quomodo potest? Et si levitico vel sacerdotali honore non funguntur hii qui eligendi sunt, quomodo iuxta praeceptum regulae lecturi sunt lectionem de evangelio et missam cantare quomodo possunt? Quomodo aliquem possunt solvere vel ligare? Qualiter ad subdiaconi pedes presbiteri vel diaconi ruent? Qualiter incensum ponent, et presbiteris vel diaconibus benedicent? Nam lectores, exorcistae, hostiarii, acoliti, * subdiaconi subiacent officiis levitarum et sacerdotum, et si subiacent, quomodo praeficiuntur? Non enim, ut ait sanctus Silvester⁴⁾, lector, exorcista, hostiarius, acolitus, subdiaconus super presbiterum vel diaconum praeponatur. Hinc pater Benedictus abbatem in Gallia dirigere cupiens, non subdiaconos vel aliosque, sed Maurum levitam ibi direxit sanctissimum. Quomodo ergo electio de [subdiacono] b) excommunicato vel schismatico facta rata dici poterit?⁵⁾ Ad haec imperator respondit: 'Ea quae vel iniuste vel iuste usque modo Casinenses fecere monachi, eis per omnia dimittere dignum duximus, et haec est petitionis meae summa, quam a domino apostolico rogo, quatenus, quae usque ad praesens egerunt, eis remittatur. Sit igitur finis hodierni conflictus. Nostra rogata iterum ad dominum papam referantur; quid iubeat, post quartum audituri diem; has quoque consiliis damus inducias, ut definite, quid facturus sit, audiamus'. His dictis quique recessere ad sua; Petrus vero diaconus in curia imperatoris remansit.

Cardinales itaque ad apostolicum redeuntes, quaeque dicta sunt retulere *, dicentes quemdam diaconum ex parte Casinensis ecclesiae esse, qui solus pro ecclesia sua contra Romanam ecclesiam disceptaret. Aderat tum quidam ex Casinensibus monachis, qui^{c)} apostolico contra suam suaeque ecclesiae salutem favebat. Hic prorumpens in medium dixit⁶⁾: 'Diaconus iste, de quo vestro relatum

a) versum erat. b) om. c) corr. aus quo.

¹⁾ Vergl. die Fälschung JE. f. 1366, s. oben S. 163 Anm. 1. Das Recht der freien Abwahl besaß Monte Cassino tatsächlich seit jeher, s. oben S. 188 Anm. 7. ²⁾ Siehe oben S. 261 Anm. 7. ³⁾ Das Folgende bis direxit sanctissimum wörtlich auch in Petrus' Explanatio regulae ss. patris Benedicti (Cod. Cassin. 257 p. 113 sq., ed. Bibl. Cassin. V. 83 sq.) p. 147—48. ⁴⁾ Vergl. c. 7 syn. a. 324 mai 30 (Mansi II 626), nicht wörtlich citiert. ⁵⁾ Dieser Passus der Disputation ist glaubwürdig, weil ungünstig für Monte Cassino, vergl. Bernhardi p. 730 not. 52. ⁶⁾ Vergl. oben S. 25.

cf. Gen. 49
10. 3. Reg.
2, 45
cf. Jon. 3

Reg. s. Ben.
c. 11

f. 191'

est apostolatui, monachum ab ipsa fere infantia fuisse sciatis; tanto in eodem monasterio crescens extitisse ingenio^{a)}, ut divine plerosque Scripturae libros, quos vix alii magistris docentibus capere possunt, ad perfectum intellexerit. Hunc cum aliquo constrinxeris vinculo, alios omnes qui adsunt pro nihilo computabis^{b)}. His Innocentius papa auditis, cuius generationis vel patriae esset, inquisivit. At qui supra: 'Pater', inquit, 'ipsius Tusculanensis fuit filius Gregorii * de Alberico Romanorum consulis et Tusculanensis comitis' ¹⁾. Tunc papa: 'Auxiliante Deo et illum et ceteros tali constringam compede, ut nec mei^{c)} nec meorum successorum apostolicorum mutire audeant'. Vehementique ira permotus, talia post quartum diem referri imperatori verba praecepit, non illi ecclesiae Casinensis dominium, sed sibi pertinere, ut et reliquarum ecclesiarum. 'Decrevimus', inquit, 'pro vestro amore et rogatu fidelitatem dimittere monachis, verum quia in nostrum nisi sunt apostolatam, et haec alia insuper ab eis requirenda fore dignum duximus'. Mandat dehinc pontifex per Benedictum cappellanum suum Petro diacono, praecipiens ut a famulatu imperatoris* et Casinensium* societate cessaret, dicens satis superque se mirari, cur ipse Romanorum genere ortus amore exterorum praeposuisset contribulibus suis, Romanam deserendo ecclesiam. Proinde si Casinenses tunc dimittere et modis quibus sciret et posset illos in-pugnare vellet, se illum inter capellanos suos locaturum, et res necessarias praebiturum pollicens²⁾. Ad quem Petrus talia responsa remisit, videlicet gratias agens, quod illum tantum ac talem existimans, ad suum servitium invitasset; ceterum non posse * socios in tali articulo constitutos dimittere; post peractum vero litigium se in servitio sedis apostolicae et Romani pontificis fidelitate cum vita permansurum promittens. Post haec decrevit papa per omnia loca Casinensis monasterii adiacentia epistolas dirigere, ut Casinensi abbati et monachis non obedi-erent, omniaque coenobia, quae sub praepositis fuerant, abbatem sibi eligerent³⁾. Sed omnipotens Deus, qui Petro mergenti manum porrexit, consilium et voluntatem pontificis praepedivit.

f. 192

cf. Matth.
14, 30-31

Itaque ut retro redeam, dum cardinales a facie imperatoris exissent, quidam monachus Cistellensis eminens astans, caepit subsannare monachos Casinenses, pro eo quod filio Petri Leonis adhesissent et abbatem sibi absque papae consilio elegissent, dicens quod talis electio irrita esset, et omnia facta electi pro nihilo haberi debere, utpote qui alienam sedem invasit. Ad quem Petrus diaconus conversus dixit: 'Dic, quomodo alienam sedem invasit?' Cistellensis respondit: 'Quia cum alienus esset ab ecclesia, huic^{d)} qui recte iuxta patris Benedicti praeceptum ordinandum erat, Casinensem cathedram abstulit, ideoque ipsius facta et electio eius irrita esset'. Petrus diaconus dixit: 'Electio eius iuxta antiquam monasterii consuetudinem factam fuisse liquidius patet'. Cistellensis respondit: 'Rainaldus vester abbas non fuit, ideoque eius facta pro nihilo sunt ducenda'. Petrus diaconus dixit: 'Non solum qui Casini habitant, verum et circumquaque manentes eum ut abbatem tenuerunt'. Cistellensis respondit: 'Assentio, quia eum ut abbatem tenuerunt, sed electio ipsa ficta et reproba fuit'. Petrus ⁴⁾ diaconus dixit: 'De electione nunc nihil ad me, sed velim, dicatis, si facta irrita haberi debent, cum pater Benedictus regulam a decanis vel praepositis constitutam dicat in monasterio observari debere⁵⁾'. Cistellensis respondit: 'Unde hoc probas?' Petrus diaconus dixit: 'Nescio ubi auditum perdidisti; nunc enim memini me ante praesentiam domini imperatoris dixisse, quod pater Benedictus regulam a decanis vel praepositis constitutam dixerit in monasterio observandam⁶⁾'. Cistellensis respondit: 'Quomodo possunt in ecclesiis illorum instituta servari, qui extorres a matris ecclesiae gremio

a) ingenii. b) computatis. c) mihi. d) is.

¹⁾ Siehe oben S. 22 sq. ²⁾ Dies Anerbieten ist wohl frei erfunden. ³⁾ Auch dies ist sehr unwahrscheinlich. ⁴⁾ Das Folgende bis zum Ende des 5. Verhandlungstages — iterum reversuri — ist gedruckt in *Miscell. Cassin. 1897 p. 1 sq.*, vergl. oben S. 183 Anm. 5. ⁵⁾ Das findet sich so nicht in der *Reg. s. Benedicti*. ⁶⁾ In der Tat ist das vorher noch nicht gesagt worden.

permanent?‘ Petrus diaconus dixit: ‘*Anastasius*¹⁾ papa constituit, ut *ordinationes*, quas impius et *haereticus Acacius* fecit, *postquam damnatus est*, in sua stabilitate permanerent‘. Cistellensis respondit: ‘Cuius munimine fulti abbatem de alieno monasterio ad vestram abbatiam transfertis?‘ Petrus diaconus dixit: ‘Quos abbates de aliorum | monasteriis tulimus?‘ Cistellensis respondit: ‘Nonne Richerium de Leonensi abbacia tulistis²⁾?‘ Petrus diaconus dixit: ‘Quod de Richerio nostri fecere praedecessores, auctoritate Romani pontificis Benedicti³⁾, et Conradi⁴⁾ et Henrici⁵⁾ imperatorum acta sunt‘. Cistellensis respondit: ‘Hi qui male electi sunt, permanebunt in ordine an non?‘ Petrus diaconus dixit: ‘Tales in ordine manere nulla ratio sinit‘. Cistellensis respondit: ‘Et si prave electi depositione digni sunt, facta illorum consistere quae ratio sinit, vel cui talis electio obicitur, electo an his qui electionem faciunt?‘ Petrus dixit: ‘Electio ad illos attinet, qui eum elegerunt et participes extiterunt.‘ Cistellensis respondit: ‘Quod falsum est, destrui debet an non?‘ Petrus diaconus dixit: ‘Destrui, inquam.‘ Cistellensis respondit: ‘Et si destruendum est, quod falsum est, falsorum electorum facta durabunt? Sed dic, queso, cur summo pontifici in omnibus non obeditis, faciendo sacramenta ad suam voluntatem?‘ Petrus diaconus dixit: ‘Quia, „obedire oportet Deo magis quam hominibus“; nam Deus omnemquemque iurare prohibet; an non ita est?‘ Cistellensis respondit: ‘Ita esse aperta ratio clamat; sed iuramentum, quod non obest, faciendum est.‘ Petrus diaconus dixit: ‘Cur verborum obtendicula profertis, cum Deus sacramentum prohibeat?‘ Cistellensis respondit: ‘Sed pro fidelitate Romanae ecclesiae, cuius lacte nutriti estis, cuius cibo pasti, animamque ponere debuistis et vite vestre periculo dominum Innocentium tutare.‘ Petrus diaconus dixit: ‘Grex debet pastorem tutare, an pastor gregem?‘⁶⁾ *Hinc Dominus ait*⁷⁾: „*Oves pastorem sequuntur, quia sciunt vocem eius. Alienum autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo, quia non noverunt vocem alienorum.*“ Et rursum: „*Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis.*“ Et si hoc ita est, immo quia ita est, falsum te locutum fuisse constat, cum non grex pro pastore, sed pastor pro grege animam poni debere Dominus dixit. Cistellensis respondit: ‘Jure pastor animam suam pro ovibus ponere debet, si grex pastorem suum non deserat, sed vos dereliquentes pastorem vestrum Innocentium, filio Petri Leonis adhaesistis‘. Petrus diaconus dixit: ‘Contra veritatem publicam, si imperator iusserit, probabo te esse mentitum. Nam dominus papa Innocentius gregem dimittens cisalpinas partes petiit, ovesque Christi sanguine redemptas luporum dentibus laniandas exposuit.‘ Cistellensis respondit: ‘Contra

¹⁾ Vergl. *Auxilii Infensor et defensor* (ed. Mabillon *Vetera Analecta* p. 39) c. 1. — Zur Sache könnte man allenfalls auf *Anastasius* II. Brief JK. 746 verweisen, worin er die Kleriker von Thessalonich wegen Abschwörung des Acacius belobt, was ja eine Anerkennung ihrer Weihe einschliesst; wahrscheinlicher ist jedoch, daß ein uns nicht mehr vorliegendes Dekret gemeint ist. ²⁾ Vergl. *Chron. lib. II c. 63.* ³⁾ VIII. ⁴⁾ II. ⁵⁾ III. ⁶⁾ Dies gleiche geschickte Argument schon oben f. 186. Ob es dort original und wirklich in der Disputation angewandt, oder nachträglich aus dem *Auxilius*, wie hier, entlehnt und eingesetzt ist, bleibt fraglich. ⁷⁾ Vergl. *Auxil. l. c. c. 12 p. 45.*

iura ecclesiastica agis, qui pontificem tuum reprehendere | non vereris.' f. 193
 Petrus diaconus dixit: *Quaedam*¹⁾ *praepositorum culpa teste beato Gregorio*²⁾ *ideo apicibus traduntur, ut in posterum caveantur.* Peccata enim pastoris multoties redundant in gregem, et peccata gregis redundant in pastorem'. Cistellensis respondit: 'Dic, rogo, quare *pro*³⁾ *nihilo ducentes* domini papae Innocentii *excommunicationem, celebrare missarum sollemnia non timuistis?*' Petrus diaconus dixit: '*Excommunicatio, quae ad committendum sacrilegium gregem cogit, observanda non est,* utpote que sub tali ingenio *defunctis* offerre sacrificium et Deo omnipotenti *pro vivis atque defunctis* offerre sacrificium prohibet.' Cistellensis respondit: '*Licet*⁴⁾ *iuste an iniuste obliget pastor gregem, timendum est, ne per clationem tumidae reprehensionis culpa quae non erat, fiat.*' Petrus diaconus dixit: '*Si propter gregis offensas excommunicatio facta fuerit, omnino timenda est, et ex toto observanda, caeterum* ubi gregem ad malum cogit, spernenda et abhominanda iuxta illud *apostolicum*: „*Non solum qui faciunt, sed et qui sentiunt facientibus digni sunt morte*“'. Rom. 1, 32
 Cistellensis respondit: „*Super pastorum excommunicationem* istud referre *nullus* aliquando *praesumpsit*'. Petrus diaconus dixit: 'Superius locutum fuisse me memini, Petrum apostolum dixisse, quia obedire oportet Deo magis quam hominibus. Et in alio loco: „*Non volens Deus iniquitatem tu es.*“ Et rursus: „*Odisti, Domine, omnes, qui operantur mendacium.*“ Et illud: „*Vae qui dicunt bonum malum et malum bonum, ponentes tenebras lucem et lucem tenebras, ponentes amarum in dulce et dulce in amarum.*“ Et rursus: „*Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris.*“ Et in alio loco: „*Minister Dei est tibi in bonum.*“ De eo autem quod dixistis, quia *obligatio pastoris gregi timenda est,* audi quid beatus Gregorius dicat⁵⁾: „*Sub magno moderamine pastor ecclesiae vel solvere studeat vel ligare, et plerumque contingit, ut hic*^{a)} *iudicii locum teneat, cui ad vitam minime concordat, et saepe agitur, ut vel damnet immeritos, vel alios ipse ligatus solvat. Judicare autem digne de subditis nequeunt, qui in subditorum causis sua vel odia vel gratiam sequuntur. Unde recte per prophetam dicitur: „Mortificabant animas quae non moriuntur, et vivificabant animas quae non vivunt.*“ Et Paulus: *Qui alium doces, te ipsum non doces, et qui predicas non | furandum, furaris; qui dicis non maechandum, maecharis, qui abhominaris idola, sacrilegium facis?*“ Et Dominus: „*Medice cura te ipsum.*“ Luc. 4, 23
 Cistellensis respondit: Legimus in evangelio, Dominum locutum fuisse iudaeis, dicens: „*Super*⁶⁾ *cathedram Moysi sederunt scribae et pharisei, omnia quae dixerint vobis, servate et facite.*“ Petrus diaconus dixit: 'Sententia ista *in bonam partem accipienda, alioquin,* sine peccato erunt *iudei, qui Dei filium hortatu scribarum et phariseorum crucifixerunt.* Cistellensis respondit: 'Licet omnibus *potestatibus*⁷⁾ *resistendum non sit,* quia *potestates a Deo sunt,* tamen Romano pontifici, cf. Rom. 13, 1

a) hunc.

¹⁾ Vergl. Auxil. l. c. c. 13 p. 45. ²⁾ teste pontificali libro Auxil. Petrus macht aus dieser Berufung auf Berichte des Papstbuchs einfach ein Gregorcitat. ³⁾ Vergl. Auxil. l. c. c. 14. ⁴⁾ Ibid. c. 15 nach Gregorii M. XL Homiliae in Evang. lib. II hom. 26 c. 6 (Opp. ed. Maur. I 1556). ⁵⁾ L. c. hom. 26 c. 5 p. 1555. ⁶⁾ Auxil. l. c. c. 16 p. 46. ⁷⁾ Ibid. c. 17.

qui super omnes mortales est, *in omnibus obtemperandum est*. Petrus diaconus dixit: 'Romanus pontifex homo est an Deus?' Cistellensis dixit: 'Homo est'. Petrus diaconus dixit: 'Et si homo est, immo quia est, utique obedire omnipotenti Deo magis quam hominibus. In his itaque, quae Deum diligere novimus, obedire oportet, in his vero, quae Deus prohibet, contemnendus'. Cistellensis respondit: 'Cum Petri sedes omnes¹⁾ iudicet, et ipsa a nemine iudicetur, Romanus natura cum sis, cur contra Romanam ecclesiam eiusque pontificem agis?²⁾'. Petrus diaconus dixit: 'Absit, absit, inquam, ut ego contra Romanam ecclesiam agam³⁾'. Sum enim Romanus, natura, fide, predicatione, moribus. Romana namque civitas mater mea est, utpote quae patrem mihi dedit; Romana ecclesia secundum fidem mater, domina, magistra et educatrix est; numquam contra eam, sed semper pro ea locutus sum. Sed *alia est sedes Romana, aliud praesidens* in sede. In eo autem quod ad dignitatem sedis attinet, usque ad mortem pro ea decertabo; in eo vero quod ad *praesidentem*, si secus egerit, *sequendus non est, in eo autem, quod iure dicit*, licet ipse non faciat, obtemperare studebo. De hoc apostolus ait: „*Minister Dei est in bonum*“, ideo dixit „*ad bonum*“, quia *minister non erat electus ad malum*'. Cistellensis respondit: 'De hoc quidem satisfacisti, sed quocumque modo ligati sitis, observare tamen debetis'. Petrus diaconus dixit: 'Legimus in Rom. 13, 4 *Salomone*⁴⁾ quia: „*Sicut avis in contrarium volans et passer quolibet*^{a)} *vadens, sic maledictum frustra prolatum super eum qui misit illud veniet*“. Et rursum: „*Anima que benedicit, impinguabitur*“, qui autem frustra maledicit, ipse in maledictione erit'. Cistellensis respondit: 'Non advertis, quia per electum vestrum multae dissensiones non solum in Casinensi caenobio, | verum et in tota ecclesia ortae sunt?' Petrus diaconus dixit: 'Non per illum, sed per clericos scandala in sancta ecclesia orta sunt'. Cistellensis respondit: 'Hoc interim negare non potes, electum vestrum inimicis imperii et pontificis sacramentum fecisse'. Petrus diaconus dixit: 'Si egit, invitus hoc fecit'. Cistellensis respondit: 'Praesto sunt fratres de vestra congregatione, qui electum non rite inthronizatum in Casinensi coenobio fuisse asseverant'. Petrus diaconus dixit: 'Qui haec de electo dixerunt, similitates et inimicitias cum illo habuerunt, et certe testes et accusatores esse non possunt, qui nudius tertius eius inimici fuerunt, ne irati nocere cupiant, ne laesi ulcisci velint. Hinc Sixtus papa⁵⁾ scribit dicens: „Non accusatoribus suspectis vel de inimicorum domo prod-euntibus est credendum.“ Hinc Telesphorus⁶⁾ dicit: „Hi qui inimici morantur, aut qui suspecti habentur, minime recipiantur, quia eorum aemulatio lacerat innocentes.“ Cistellensis respondit: 'Presto sunt accusatores, licet inimici, licet amici sint, qui coram imperatore et Romano pontifice causam contra eum dicant'. Petrus diaconus dixit: 'Justitia non potest palmam obtinere apud eos, qui testes, iudices et

a) quilibet.

¹⁾ Ibid. c. 18. ²⁾ Tu autem quis es, qui contra eam loqueris Aux. Zum folgenden vergl. oben S. 198. ³⁾ Absit ut ego infimus vel potius vermis contra eam agam Aux. ⁴⁾ Vergl. Auxil. l. c. c. 19. ⁵⁾ JK. † 31 (Decr. Ps. Isid., ed. Hinschius p. 105). ⁶⁾ JK. † 34 (Ps. Isid., ed. Hinschius p. 109).

accusatores sunt. Nam quatuor personis iustum iudicium committitur, accusati, accusantis, testis, iudicis'.

Cistellensis autem post haec conversus ad Maurum decanum dixit: 'De his quae ad electum pertinebant, satisfactum mihi esse profiteor; nunc de vestri loci primatu, tonsura habituque dicamus'. Petrus autem diaconus, eius ad haec verba anticipans dixit: 'De his mecum, si placet, non cum domino decano loquimini, quia tempus tyrocinii, ex quo novus venit ad nostrum monasterium, prohibet illum de tali re vobis dare responsum; me vero, quem ab ipsis cunabulis Benedicti patris lac enutrivit, panis aluit, imparatum ad inquisita invenire non poteris'. Cistellensis respondit: 'Hoc primum requirendum est: Cuius munimine fulti patris Benedicti regulam exponere praesumpsistis?' Petrus diaconus dixit: 'Regulam patris Benedicti exposuisse non ambigo, sed velim dicas: si contra me an contra omnes posuisti?' Cistellensis respondit: 'Et contra te proposui et contra omnem congregationem tuam: cur regulam, quam pater Benedictus Spiritu sancto dictante exaravit, exponere ausi fuistis?' Petrus diaconus dixit: 'Quod obiecistis, me fecisse non ambigo¹⁾; sed si placet, profiteri in conspectu domini imperatoris, si recipitis sanctum Isidorum an non?' Cistellensis respondit: 'Et quis sane sapiens Isidorum non per omnia sanctum, catholicum et apostolicum diiudicet?' Petrus diaconus dixit: 'Recipiendane censetis | scripta eius necne?' Cistellensis respondit: 'Scripta eius ex toto recipienda esse pronuncio'. Petrus diaconus dixit: 'Et si scripta eius recipitis, expositionem, quam fecit super regulam beati Benedicti²⁾, non recipitis?' Cistellensis respondit: 'Quod Isidorus tanti patris regulam exposuisset, profiteor me usque modo ignorasse; sed velim nosse, si alius aliquis exposuit illam'. Petrus diaconus dixit: 'Post sanctum Isidorum alii viri clarissimi et eruditissimi patris Benedicti regulam exposuerunt, quorum nomina haec sunt: Audoenus³⁾, Rabanus Maurus⁴⁾, Ferreolus⁵⁾, Paulus Casinensis diaconus⁶⁾, novissime tanquam minimus omnium iussu abbatis abba-

f. 194'

¹⁾ Vergl. die oben S. 262 Anm. 3 erwähnte *Explanatio regulae*. Außer dieser hat Petrus an gleicher Stelle noch zwei kleinere Werke gleicher Art, *Epithoma super regulam patris s. Benedicti ad Lotharium imperatorem* (ed. Bibl. Cassin. V 73 sq.) und *Explanatio brevis* (ibid. p. 165 sq.) hinterlassen. ²⁾ Vergl. über diesen angeblichen Kommentar *Isidors Arealus in Opera s. Isidori I. 610 sq.* ³⁾ Erzb. v. Rouen † 683. Er war zwar literarisch tätig, aber daß er einen Kommentar zur Reg. s. Ben. verfaßt habe, ist nirgends überliefert und sehr unwahrscheinlich. ⁴⁾ Auch davon, daß Hraban einen solchen Kommentar verfaßt habe, ist sonst nichts bekannt. ⁵⁾ B. v. Uzès (c. 558), unter dessen Namen eine *Regula ad monachos* (ed. Migne LXVI 959 sq.) geht, die indes kein Kommentar zur Benedictinerregel ist. ⁶⁾ Vergl. *Pauli diac. Commentarium in regulam s. Benedicti, Cod. Cassin. 353*, ed. Bibl. Cassin. IV und gesondert, Monte Cassino 1880. Paulus' Autorschaft war früher von den französischen und deutschen Benediktinern zugunsten eines Franzosen Hildemar, der in Wahrheit nur Paulus' Kommentar bearbeitet hat, bestritten. Vergl. über diesen, wie überhaupt über die ältesten Kommentare zur Benedictinerregel *Traube in Münchener S.-B. 1898 p. 632 sq.* — In der *Epithoma l. c. p. 74* nennt Petrus als Kommentatoren Paulus Casinensis diaconus, Rabanus Maurus, doctor Ysidorus, Stephanus ac Paulus abbates (die wie Ferreolus als Verfasser einer *Regula ad monachos*, ed. Migne LXVI 949 sq., gelten); in der *Explanatio brevis l. c. p. 165* heißt es wieder anders: Et quamvis a venerabilibus viris Paulo, Audoeno, Rabano, Remigio, Ysidoro, Stephano, Paulo, Smaragdo aliisque . . . regula sit exposita.

tum Seniorecti ego exposui illam'. Cistellensis respondit: 'Novam et inauditam rem audio, Casinensis cenobii rectorem ausum fuisse vocare abbatem abbatum; unde, si placet, hunc ambiguitatis nodum absolve'. Petrus diaconus dixit: 'Credis patrem Benedictum principem, legislatorem, monachorumque magistrum a domino Jesu Christo electum?' Cistellensis respondit: 'Credo et teneo'. Petrus diaconus dixit: 'Quod a domino Jesu Christo concessum est Benedicto, hoc per Benedictum a Romanis pontificibus eius est concessum vicario. De hac re papa Zacharias in privilegio, quod Casinensi ecclesiae fecit, ita describit dicens¹⁾: „Deus omnipotens dignationis suae potentia beatissimum Benedictum patrem omnium constituit monachorum; ipse illius meritis Casinense cenobium, in quo et sanctissime vixit et gloriosissime obiit, omnibus per totum orbem monasteriis elementi benignitate praefecit“. Item Victor papa secundus²⁾: „Casinense caenobium ceteris praefendum non ambigimus, quod monasticae normae constat esse principale gymnasium, et sanctae Romanae et apostolicae sedi contiguum, quod cives Romani, patres videlicet eximii Benedictus, Maurus et Placidus aedificarunt, quodque a gentibus destructum Romani pontifices restruxerunt, et privilegiis apostolicae sedis caeteris caenobiis praetulerunt, atque contra quorumlibet suspectas iniurias efficaciter munierunt“. Et Nicolaus papa secundus³⁾: „Ad Dei omnipotentis et ecclesiarum eius honorem, et ad restaurandam et conservandam monastici ordinis iam pene lapsam, heu prohdolor!, religionem, Casinensem abbatem omnibus monasteriis, abbatibus et monachis praefecimus archimandritam“⁴⁾. Item Urbanus papa secundus⁵⁾: „Praeter singularem Casinensis caenobii praerogativam, qua in monasticae legis latone et latore patre sanctissimo Benedicto universorum per occidentem monasteriorum caput a Domino institutum est, illa etiam benignitatis magnificentia, qua semper et nostris praecipue temporibus Casinense caenobium sanctae Romanae subvenit ecclesiae, multum nos eidem loco fore compellit obnoxios. Is enim locus nostrorum | pauperum relevatio, fugientium refugium, fessorum sedis apostolicae filiorum requies indefessa permansit et permanet“. Et Paschalis papa secundus⁶⁾: „Scriptum est: Rom. 11, 29) Sine poenitentia sunt dona et vocatio Dei'. Illud ergo donum, quod beatissimo patri nostro monastice legis latori Benedicto gratia divina concessit, nulla potest poenitentia refragari, ut ipse monachorum omnium pater et eius Cassinense monasterium, in quo et vixit et obiit, omnium per occidentem monasteriorum caput in perpetuum habeatur. Proinde nos divinae constitutionis propositum prosequentes, monasterium ipsum praecipua dilectione complectimur, et praedecessorum nostrorum vestigiis insistentes caeteris per occidentem caenobiis praefendum

 Über Remigius, wohl den bekannten Erzb. v. Rheims († 533), gilt das gleiche wie über Audoenus. Der Kommentar des Abtes Smaragdus von St. Mihiel (ed. Migne CII. 689 sq.) ist von Petrus selbst in seiner Explanatio ausgiebig benutzt und seitenlang einfach ausgeschrieben worden. ¹⁾ JE. † 2281, vergl. oben S. 163 sq. ²⁾ JL. 4368. ³⁾ Ed. Kehr in Miscell. Cassin. 1899 p. 47 n. 9. ⁴⁾ Vergl. dazu oben S. 115 Anm. 1. ⁵⁾ JL. 5681. ⁶⁾ JL. 6310.

decernimus.“ Item Gelasius papa secundus¹⁾: „Cum iniunctum nobis apostolicae sedis officium universis per orbem ecclesiis nos efficiat debitores, Casinensi tamen coenobio quam maxime obnoxios faciunt beatissimi patris nostri Benedicti legislatoris praesentia corporalis et in monachis per Dei gratiam indefesse perdurans usque ad nostra tempora eius observantia mandatorum. Unde et sanctissimi patres nostri Romani pontifices, qui nos in sede apostolica praecesserunt, omnium idipsum monasteriorum caput non immerito statuerunt. Nam ex eo tanquam a vivo fonte monasticae religionis norma manavit ex dictis angeli ad beatum Benedictum²⁾: ‚Noli, probatissime ac electissime Benedicte, pro his, quae huic eventura didicisti loco, mestum gerere animum; quoniam quod semel a Deo praefixum est, immutabile atque irrevocabile est, solis tibi tuo merito concessis habitantium in loco animabus. Sed aderit omnipotentis Dei consolatio, quae locum istum in amplio rem et multo meliorem, quam nunc est, restituet gradum; et huius ordinis doctrina de hoc iterum per totum orbem radiabit loco“.

Cistellensis respondit: ‚De Cassinensis ecclesiae primatu satisfactum est mihi, profiteor. Sed, si placet, edissere, quis abbatibus vestris vestimenta pontificalia concessit?‘ Petrus diaconus dixit: ‚Vestimenta pontificalia sanctus papa Zacharias et reliqui Romani pontifices Casinensis caenobii abbatibus concesserunt, qui ita in privilegiis suis scriptum³⁾ reliquerunt: ‚Usum quoque sandaliorum, dalmaticae et mitrae simul et chirothecarum tam venerabili loco et abbatibus eius ad honorificentiam concedimus, tantum ad missarum sollempnia in principalibus festis“.

Cistellensis respondit: | ‚Quis in omni conventu superiore omnibus sedem Casinensi abbati concessit?‘ Petrus diaconus dixit: ‚Sanctus Zacharias et caeteri Romani pontifices in privilegiis suis sic descripserunt⁴⁾: ‚Praeterea corroboramus ac in perpetuum confirmamus Casinensis caenobii abbatibus in omni conventu episcoporum et principum superiore universis abbatibus sedem, et in conciliis et iudiciis priorem sui ordinis hominibus proferre sententiam, pro reverentia tanti loci, qui primum et summum monasticae legis latorem vivum et mortuum in perpetuum retinere promeruit, quique ipsius legis lationem in eodem Casinensi caenobio scribens, verbo et exemplo caenobitale propositum appetentibus in toto mundo sole clarius evibravit. Pro quo Casinense caenobium exaltantes decernimus ac in perpetuum confirmamus, ut supradictus locus dignitate, vigore ac honorificentia praecellat omnia monasteria, quae constructa vel construenda sunt in toto orbe terrarum, abbasque eius loci celsior ac celebrior existat omnibus abbatibus eandem regulam tenentibus, illique lex monastici ordinis caput teneat ac principatum, ubi eiusdem

f. 195'

¹⁾ *JL.* † 6644 nach Muratoris Ausgabe des Liber pontificalis in einer Note zur Vita Gelasii II (*Script. rer. Ital.* III¹ 380 not. 16). Muratori teilt gleichfalls nur dies Stück der sonst nicht bekannten Urkunde mit und hat es also wohl von hier entlehnt. Ob die Bezeichnung als Fälschung richtig ist, erscheint mir zweifelhaft.

²⁾ *Vita s. Mauri auct. Fausto praef.* (*Acta sanct. ian.* II. 321 n. 4), cf. Leonis Chron. Cass. lib. I c. 1. ³⁾ Das findet sich in Wahrheit nicht in den Zachariasfälschungen (*JE.* † 2281—2283), sondern zuerst in den echten Privilegien seit dem 11. Jahrhundert (vergl. Victor II. *JL.* 4368, Stephan IX., ed. Kehr in *Miscell. Cassin.* 1899 p. 42 n. 8). ⁴⁾ *JE.* † 2281.

legis descriptor Benedictus, pater sanctissimus, eandem describens promulgavit regulam, ibique abbates et monachi honorem ac reverentiam deferant, et ibi usque ad diem iudicii querant doctorem, ubi monachorum universalis magister et doctor Benedictus, pater almi-
 ficus, corporaliter una cum sorore sua quiescens gloriose resurrectionis diem expectat“¹. Cistellensis respondit: ‘Casinense caenobium a quibus subtractum est a ditione episcoporum?’ Petrus diaconus dixit: ‘A centum tredecim Romanis pontificibus’¹). Cistellensis respondit: ‘Unum ante omnia et super omnia miramur, cur tonsuram et coronam aliter quam nos retinetis?’ Petrus diaconus dixit: ‘Tonsuram nos iuxta Romanae ecclesiae consuetudinem retinere perspicuum est. De tonsura vero sanctus Hieronymus tertio decimo explanationum
 Ezech. 44, 20 libro super Ezechielem²) ita ait: „Comam non nutrient, sed tondentes attondebunt capita sua’. Perspicue demonstrans, nec rasis capitibus, sicut sacerdotes cultoresque Isidis et Serapis, nos esse debere, nec rursus comam dimittere, quod proprie luxuriosorum est, barbarorum et militantium, sed ut honestus habitus prima facie demonstraretur; pro quo dixere Septuaginta: ‚Capita sua non radent, et comas suas non ad pressum tondebunt, sed operientes operient capita sua.’ Juxta quod discimus, nec calvitiam novaculo esse faciendam, nec ita ad pressum tondendum caput, ut rasorum similes esse videamur, sed in tantum capillos | dimittendos, ut operata sit cutis“. Nam rasa capita habet superstitione gentilium. Vult autem Dominus sacerdotes suos capillos sanctificationis habere perpetuos, et operiri capita eorum non aliquo extrinsecus velamento, sed sua naturali caesarie, non ad ornatum atque luxuriam, sed ad honestatem. Unde et capilli capitis apostolorum numerati sunt, dicente Salvatore: „Vestri capilli capitis omnes numerati sunt“. Hinc Beda vir venerabilis in historia gentis Anglorum³) de tonsura ait: „Inter omnes tonsuras nullam magis sequendam nobis amplectendamque iure dixerimus, nisi eam, quam in capite suo gestabat
 Matth. 10, 30 ille, cui se confitenti Dominus ait: ‚Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam’. Neque vero ob id tantum in coronam attondimur, quia Petrus ita attonsus est, sed quia Petrus in memoriam dominicae passionis ita attonsus est; ideo et nos, qui per eandem passionem salvari desideramus, ipsius passionis signum cum illo in vertice, summa videlicet capitis nostri parte, gestamus. Sicut enim omnis ecclesia, quia per mortem sui vivificatoris ecclesia facta est, signum sanctae crucis eius in fronte portare consuevit, ut crebro vexilli huius munimine a malignorum spirituum defendatur in-
 cf. Gal. 5, 24 cursibus, crebra huius admonitione doceatur, se quoque carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifigere debere: ita etiam oportet monachos arctioribus se pro Domino continentiae fraenis astringere, formam quoque coronae, quam ipse in capite spineam portavit in passione, ut spinas ac tribulos peccatorum nostrorum portaret, id est exportaret et auferret, a nobis suo quoque in capite per tonsuram praeferre“⁴. Lotharius⁴) imperator dixit: ‘De omnibus, quae contra nostram

¹) Siehe oben f. 187'. ²) L. c. c. 44 (Opp. ed. Vallarsius V 547). ³) Lib. V c. 21 (Epist. Ceolfriid abbatis). ⁴) Vergl. Chron. l. c. c. 113 p. 830. Das Vorange-

cameram, Casinensem scilicet ecclesiam, Cistellensis monachus obiecerat, Petrus diaconus lucide satis diserteque respondit. Sed iam huius altercationis iste sit finis; quisque * ad hospitium redeat, mane ad conflictum iterum reversuri.

Altera ¹⁾ autem die, ubi lux est reddita terris, imperator accersitis magnatibus suis in consistorio resedit, et utrasque partes ante se venire ad disceptandum praecepit; et dum venissent, Cistellensis monachus huiusmodi altercandi auspiciū habuit: ‘* Princeps monastici agminis Benedictus regulam monasterialem describens, qualiter vivere debent instituit. Vos e contrario immemores praeceptorum eius multa adiunxistis, nonnulla subtrahentes, aliter quam ipse praecepit efficere non veretis’. Petrus diaconus dixit: ‘Quida) contra regulam agamus, in praesentia | domini nostri invictissimi imperatoris edicto’. Cistellensis respondit: ‘Contra regulam agitis de cibo, de potu, de indumentis et aliis quampluribus rebus’. Petrus diaconus dixit: ‘Falsus testis non erit impunitus; nam Casinenses monachi cum regula, non contra regulam agunt. Vestimenta namque habemus, quae corpus confegant, verecundiam nuditatis repellant, et frigoris retundant iniuriam’. Cistellensis respondit: ‘Vestimenta cur semper nigra ferrentatis?’ ²⁾ Petrus diaconus dixit: ‘Quia talibus pater Benedictus vestitus fuit, ut mortuus mundo etiam in habitu videretur. Istud enim vestimenti genus mortificationis signum portendit, et Paulus: „Mortui enim estis et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo“, et alibi: „Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo“. Apud Judeos namque, ut Josephus refert ³⁾, talis consuetudo erat, ut cum quis paenitentiam ageret, ut in tribulatione constitutus Dei omnipotentis clementiam vellet rogare, vestimentis nigris amiceretur; et in vita beati Alexii legitur ⁴⁾, quod sponsa eius venerit ad funus ipsius in veste lugubri, quam habebat iam prae sordibus tinctam. Alba namque vestimenta laetitiam, nigra tristitiam monstrant. Nigra vestimenta corpus operiunt, non amictus gloria ^{b)} blandiuntur’. Cistellensis respondit: ‘Cum apostolus non in veste preciosa homines incedere prohibeat, cur Casinenses ca[r]jiora vestimenta induuntur? Sed cum beatus dicat Augustinus ⁵⁾: „Offeratur mihi, verbi gratia, birrum praeciosum; forte decet episcopum, quamvis non deceat Augustinum, id est hominem pauperem, de pauperibus natum“. Miror, frater, quis vos fascinavit, ut ubi ironice loquitur secundum usum secularem de praeciosis indumentis, et dic forte vos intelligatis esse dictum absolute? Parcat Dominus vobis, qui predicatorum largitatis avaros, et doctores contemptores vestium gloriose ornatos intelligitis, cum apostolus dicat: „Nolite conformari huic saeculo“, et Augustinus ⁶⁾: „Si quis meliorem vestem dederit, vendo, quod et facere soleo, ut quando non potest vestis esse communis, praecium vestis possit esse commune“. Petrus diaconus dixit: ‘Ego christicolas contemptores esse debere rerum mul-

iul. 14

f. 196'

cf. Reg. s.
Ben. c. 55Col. 3, 3
Gal. 6, 14

Rom. 12, 2

gangene (von f. 192 an) ist in der Chronik ausgeschieden und mit His et aliis multis peroratis übergangen.

a) Quod. b) corr. aus generalia.

¹⁾ Vergl. Chron. l. c. c. 114 p. 830. Es ist der 6. Verhandlungstag. ²⁾ Vergl. zu dieser Streitfrage Martène, Commentarius in Reg. s. Ben. (Parisius 1690) c. 55 p. 707 sq. ³⁾ Gemeint scheint De bello Judaico lib. II § 1 (Opp. ed. Niese ²VI, 121). Eine Handschrift des Bellum Judaicum befand sich unter den auf Befehl von Desiderius angefertigten, cf. Chron. lib. III c. 63; jedenfalls handelte es sich um ein Exemplar der sehr verbreiteten Übersetzung Cassiodors, vergl. Niese l. c. ¹I p. XXVIII. ⁴⁾ Vergl. Acta Sanct. iul. IV. 253. ⁵⁾ Sermo CCCLVI (De divers. 49), ed. Opp. ed. Maur. V 1389. ⁶⁾ L. c.

tarum legi, contemptores esse debere vestium, nunquam legi. Ipse
 cf. Joh. 19, 23 etiam mediator Dei et hominum homo Christus Jesus tunica incon-
 sutili desuper contexta per totum usus est, quae tanti ipsis etiam sit
 militibus habita, ut eam non dividerent, sed cuius esset iactis sorti-
 bus iudicarent. Et Hieronimus in opusculis suis: „Adiungis gloriam
 f. 197 vestium et ornamentorum Deo esse contrarium. Quae sunt, | rogo,
 inimicitiae contra Deum, si tunicam habuero mundiorem? Si epi-
 scopus, presbiter, diaconus, et reliquus ordo ecclesiasticus in admini-
 stratione sacrificiorum candida veste processerit?“ Cavete, monachi,
 viduae, et virgines, periclitamini, nisi sordidas vos atque pannosas
 vulgus aspexerit. Taceo de hominibus seculi, quibus aperte bellum
 indicitur et inimicitiae contra Deum, si preciosis atque nitentibus
 utantur exuviis‘.

Cistellensis respondit: ‘Cuius auctoritatis munimine fultus pater
 cf. Reg. s. Benedictus duodenas psalmos ad nocturnalem^{a)} synaxim canendos insti-
 Ben. c. 18 tuit?’ Petrus diaconus dixit: ‘Ab Aegyptiis legimus¹⁾ patrem Bene-
 dictum istius modi sumpsisse exemplum. Nam cum propter noctur-
 nale officium maxima esset varietas exorta, et alii quinquagenos, alii
 sexagenos psalmos decantarent, quadam nocte, dum ad nocturnales
 vigiliis convenissent, unus in medio psalmos Domino cantaturus
 exurgit. Cumque undecim psalmos orationum interiectione distinc-
 tos continuis versibus parili pronuntiatione cantasset, duodecimum
 sub Alleluie responsione consumans, ab universorum oculis repente
 subtractus est, questioni pariter et cerimoniae finem imposuit. Exin
 pater Benedictus, advertens angelico ministerio hunc psalmorum ca-
 nonem a Domino constitutum, decrevit hunc psalmorum numerum
 cf. Reg. s. in nocturnali conventu custodiri. Terni autem psalmi ad primam,
 Ben. c. 18 tertiam, sextam, vel nonam de monasteriis Palaestinae et Mesopotamiae
 ac totius Orientis sanctus Benedictus sumpsit exemplum, ut et ora-
 tionum assiduitas statutis Deo temporibus offeratur, et necessaria ope-
 rationum officia compleantur. Laudes vero, quae aurora inchoante
 a fratribus decantantur, ab illis legislator Benedictus sumpsit exem-
 plum‘. Cistellensis respondit: ‘De officio quidem satis te fecisse pro-
 fiteor, restat de victu, de potu in praesentia domini imperatoris edis-
 serentes conferatis‘. Petrus diaconus dixit: ‘De ciborum quantitate
 quid^{b)} pater Benedictus praeceperit, luce clarius patet; panem scilicet
 et vinum, bina pulmentaria, et si fuerint unde, poma aut nascentia
 leguminum addendum est, et tertium‘. Cistellensis respondit: ‘Pul-
 mentum quale sit, si placet, edicito‘. Petrus diaconus dixit: ‘Pulmentum
 est, quidquid cum pane commeditur, verbi gratia ova, caseum, pis-
 ces, et cetera his similia‘. Cistellensis respondit: ‘Pondus librae panis
 qualis et quantus sit, interroganti mihi, si placet, edissere‘. Petrus
 diaconus dixit²⁾: ‘Pondus panis, ut Paulus Casinensis diaconus in
 epistola, quam ad Carolum imperatorem misit³⁾, testatur, quatuor libra-

a) nocturnale. b) corr. aus quod.

¹⁾ Vergl. Cassiani *De coenob. instit. lib. II c. 5* (Opp. ed. Gazaevus p. 16).

²⁾ Die folgende Rede des Petrus bis metiatur wörtlich auch in der *Explanatio l. c. p. 137*. ³⁾ *Ed. Mon. Germ. Epp. IV 509 n. 13*; benutzt ist von Petrus die Kopie in *Cod. Cassin. 353 f. 255 sq.*

rum est. Quod ne quis autumet, me id mendose dixisse, ipsius epistole verba in praesentia clementissimi imperatoris | recitare studebo: „Direximus quoque pondo quatuor librarum, ad cuius aequalitatem ponderis panis debeat fieri, qui in quaternas quadras singularum librarum iuxta sacrae regulae textum possit dividi“¹⁾. [Quod pondus, sicut ab ipso patre est institutum]²⁾, in hoc est loco repertum. Hoc³⁾ igitur pondus temporibus Pelagii papae et Iustini secundi imperatoris augusti anno undecimo, incenso a Longobardis Casinensi coenobio, a Bonito, sancti patris Benedicti discipulo, in Lateranensi coenobio depositum, et a papa Gregorio iuniore, qui nomen suum inibi litteris argenteis describi iusserat³⁾, per successorem suum Zachariam in Casinensi coenobio redditum, ac in vestiario fratrum repositum usque in hodiernum diem perdurat. Solidorum vero quantitas patris Benedicti temporibus numero quadraginta denariorum computabatur, et generaliter haec solutio usque ad tempora Caroli magni perduravit. Postea vero Huldovicus imperator anno dominicae incarnationis septimo decimo ac nongentesimo^{b)}, imperii vero sui anno quarto, cum in domo Aquisgrani palatii cum quampluribus^{c)} Franciae abbatibus resideret, constituit, „ut libra panis XXXVI solidorum per duodecim denarios metiatur“^{d)}. Cistellensis respondit: ‘Nostrae propositioni accurate satis utiliterque respondisti. Sed de emina vini, de qua per totum Romanum imperium emersit dubietas⁵⁾, conferre sermonem⁴⁾. Petrus diaconus dixit⁶⁾: ‘De emina vini in singulis singula reperi, et ideo primitus illorum in hoc consistorio imperiali opinionem promam. Alii dicunt^{d)}, quod appendat libram unam⁷⁾, quae facit MCLVII lupinos; alii, quod habebat ciathos sex, qui sunt DCCXX lupini. Haec quidem iuxta illorum sententiam. In libro vero Flavii Dardani, quem Cassius Mineus^{e)} temporibus beati Benedicti de greco in latinum transtulit, quodque ego Petrus diaconus, pene iam vetustate consumptum, in Casinensi caenobio reperiens, vix legere potui, hos versus ad verbum inveni descriptos:

„Mna vocitant nostrique^{f)} minam dixere priores
Centum haec sunt dragmae, quod si decerpseris illis^{g)}
Quatuor: efficies hanc nostram denique libram.“⁸⁾

a) om. (cf. *Explanatio l. c.*). b) sic! c) corr. aus principalibus. d) debent. e) Migneus *Explan.* f) nostri quem. g) illas.

¹⁾ Vergl. *Mon. Germ. l. c. p. 511 not. 3.* ²⁾ Vergl. dazu *Chron. Cassin. lib. I c. 2—4.* ³⁾ Das letztere ist Phantasie. ⁴⁾ *Capit. monasticum a. 817 c. 57 (ed. Mon. Germ. Capit. I. 347); benutzt ist wiederum Cod. Cassin. 353, aus dem auch Leo in Chron. lib. I c. 16 das Capitulare citiert.* ⁵⁾ Über diese auch später unter den Benedictinern häufig erörterte Streiffrage vergl. *Martène, Comment. in reg. s. Benedicti c. 40 p. 535 sq.* ⁶⁾ Das Folgende bis denique libram wieder fast wörtlich auch in der *Explanatio l. c. p. 138.* ⁷⁾ Vergl. *Smaragdi abb. s. Michaelis Comment. in reg. s. Benedicti c. 40 (Migne CII. 875) vergl. oben S. 267 Anm. 6.* ⁸⁾ Vergl. *Carmen de ponderibus et mensuris v. 34—35 (ed. Endlicher p. 90), früher dem Grammatiker Priscian (6. Jahrh.), mit dessen Werken zusammen und unter dessen Namen daher auch es vielfach in Handschriften überliefert ist, zugeschrieben, in Wahrheit dem 4.—5. Jahrhundert (nach Christ sogar der Zeit Diokletians) und einem Remmius F(l)avi(a)nus (?), auf den die Angaben der besten Codices führen, zuzuweisen, vergl. Schenkl in *Wiener S.-B. 1863 p. 56, Christ in Rhein. Museum XX (1865) p. 64 sq.; Teuffel Gesch. d. röm. Literatur* ⁵II 1155. — Die vorliegende neue Nach-*

Cistellensis respondit: 'Luculenter et splendide causam perorasti, sed velim nosse, cur contra praeceptum regulae post trinam expulsionem monachum in monasterio recipitis'. Petrus diaconus dixit: 'Qui contra nos ob hanc rem murmurant, invidiae zelo caecati sunt, et dominicam sententiam phariseorum fermento obnubilare satagunt, quae dicit, non solum usque septies, sed usque septuagies septies poenitenti esse dimittendum. Si cuncta, ut dicitis, regerentur usu et non Dei nutu, latroni usu non concederetur paradisos, meretricibus usu nequaquam daretur | caelorum locus; et tamen ubique poenitentibus Deus bonus: latro extra morem paradisos intrat, publicanum et meretricem Deus non refutat. Latro post crucem crucifixus non legitur, de furti crimine non obiurgatur, paradisos resipiscenti nemini clauditur, nullo pro crimine caelestis regni aditum bonae voluntatis viro obstruitur, et monacho resipiscenti clauditur? David post perpetratum adulterium, factum homicidium, post fletum gratiam, quam^{a)} perdiderat, recuperavit. Manasses de Babylonia compede post lacrimas Jerusalem reducitur. Aab humiliato mine laxantur, et criminosis omnibus, ne diffidant de regno, munera promittuntur. Si caelum poenitentes extra usum refutaret, inferus nihilominus captivos, quos tenebat, prius sibi vindicaret. Cum ergo talia indiscrete dicatis, ut frater post lapsum recipiendus non sit, quid^{b)} aliud? Deum mendacem faciunt. Ait enim: „Omnis qui venit ad me, non eiciam foras“. Et quod ridiculum est, conditionem inferno, quam prius ab exordio mundi lacrymabili usu retinuit, reddere conantur, et quodammodo litigium quasi renunciando mystica altercatione cum inferno et paradiso inserunt, quatenus inferus paradiso et paradisos inferno, unus alteri, quod diripuit, satisfaciat. Dicat Tartarus, dicat: 'Mea, quae tenes, paradisos, possidenda quantocius reddas, ut et tua, quae longo usu mihi crucianda reliqueras, tecum ad superos possidenda recipias'. Heu quam mala commutatio, quae inaudit^{c)} more crudeliter asseritur, ut et bonis malum et malis bonum quasi usufructuario reddatur. Si vero poenitentem Deus vult, ergo et vos resipiscentem quare non vultis? Fortasse paradisi domum arctam^{d)} describitis, ut utrumque capere non possit? Et caelorum regnum, quod omnibus patet, monachos poenitentes intrare velle doletis? Nonne extra usum